



برنامه ساماندهی مطالعاتی، علمی و پژوهشی در حوزه جوانان

برنامه «ساماندهی مطالعاتی، علمی و پژوهشی حوزه جوانان» مجموعه‌ای متسجم مشتمل بر توصیف وضع موجود، چالش‌ها و تنگناهای اساسی، اصول پایه، اهداف، راهبردها و رویکردها، سیاست‌ها و خط‌مشی‌های اجرایی، برنامه‌ها و اقدامات اجرایی، چشم‌انداز آینده و تقسیم‌کار ملی است که با بهره‌گیری از نتایج تحقیقات بنیادی، کاربردی و تطبیقی سازمان ملی جوانان و سایر مراکز علمی-پژوهشی کشور و همچنین نظرات صاحب‌نظران و مدیران برنامه‌ریزی و اجرایی کشور تهیه شده است و مأموریت دارد تا هماهنگ با سند جامع آموزش عالی کشور در جهت‌گیریهای مربوط به برنامه مطالعات مرتبط با امور جوانان در جهت تحقق اهداف برنامه و دستیابی به آرمان چشم‌انداز اقدام نماید. این برنامه در جلسه سی و دوم شورای عالی جوانان مورخ ۸۷/۵/۲۲ به تصویب رسیده است.

واژگان کلیدی: برنامه‌ریزی مطالعاتی برای جوانان، برنامه‌ریزی پژوهشی برای جوانان

مقدمه

کشور ایران دارای یکی از جوان‌ترین جمعیت‌های جهان است و این پدیده (جوانی جمعیت) در سال‌های آینده و بلکه چند دهه آتی همچنان استمرار خواهد داشت. این مسئله، لزوم توجه جدی، همه‌جانبه، دقیق و مدبرانه و علمی به ابعاد مختلف حیات جوانان و سیاستگذاری، برنامه‌ریزی و اقدام در زمینه‌های متعدد مرتبط با آنان را روشن می‌سازد. پر واضح است که این توجه و تدبیر زمانی قرین موفقیت خواهد بود که مبتنی بر اصول علمی و یافته‌های پژوهشی متقن و اطمینان‌بخش باشد. در نتیجه، ضرورت برخورداری از نظامی هدفمند و روشمند در حوزه مطالعات و تحقیقات جوانان به عنوان پیش‌نیاز اصلی هر گونه اقدام بعدی مشخص می‌شود.

نگاهی اجمالی به وضعیت جهانی در عرصه مطالعات جوانان نشان می‌دهد که این حوزه اکنون به مرحله‌ای از شکوفایی و بلوغ نسبی دست یافته است. گواه این مطلب، شمار قابل توجه نهادهای پژوهشی تخصصی در حوزه مطالعات جوانان (خصوصی و دولتی)، ایجاد دانش بین رشته‌ای «مطالعات جوانان» با گرایش‌های مختلف در برخی دانشگاه‌های معتبر جهان، برگزاری سمینارها و همایش‌های علمی متعدد در حوزه مسائل و موضوعات مرتبط با جوانان، انتشار کتب و مجلات علمی متنوع و معتبر در این عرصه، انجام پژوهش‌های ملی (در کشورهای مختلف) و بین‌المللی در زمینه مسائل و چالش‌های حوزه جوانان، فعالیت طیف متنوعی از دانشمندان حوزه علوم انسانی و اجتماعی به عنوان متخصص مطالعات جوانان و نظایر این موارد است.

در سطح داخلی، گرچه طی سال‌های گذشته به ویژه در خلال یک دهه اخیر، تحولات مثبتی در عرصه فعالیت‌های علمی و پژوهشی مرتبط با جوانان روی داده است، اما هنوز تا رسیدن به وضعیت مطلوب راه زیادی در پیش است. در حال حاضر، حجم قابل توجهی از ادبیات پژوهشی در زمینه مطالعات جوانان در کشور وجود دارد، ولی مرور اسناد موجود در این زمینه نشان می‌دهد که عمده این ادبیات توسط سازمان ملی جوانان تولید شده است.

چشم‌انداز مطالعات و پژوهش‌های جوانان با توجه به ماموریت‌های سازمان انجام اصلاحات بنیادی در نظام بینشی، معرفتی و رفتاری نظام تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری کشور اعم از بخش دولتی و خصوصی نسبت به جایگاه جوانان و پی‌ریزی توسعه‌ای جوان محور از طریق مهندسی مجدد ساختار مدیریت و توسعه کشور در جهت وظیفه‌مند کردن همه نهادها در تأمین نیازهای جوانان و کاهش تصدی‌گری و افزایش نقش نظارتی و حمایتی دولت به منظور تغییر جایگاه امور جوانان از حاشیه به متن توسعه به منظور دستیابی به جایگاهی مناسب در میان کشورهای منطقه می‌باشد.

برنامه «ساماندهی مطالعاتی، علمی و پژوهشی حوزه جوانان» یکی از ۱۳ برنامه ساماندهی امور جوانان است که تهیه آن طبق تکلیف به سازمان ملی جوانان واگذار شده است.

تعریف مفاهیم

جوان و جوانی: جوانی، به‌عنوان مفهومی پویا برای یکی از مراحل زندگی و معمولاً با توجه به یکی از ابعاد زیستی، جمعیتی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی تعریف می‌شود. سازمان ملل متحد این دامنه سنی را از ۱۵ تا ۲۴ سالگی تعریف کرده است. با وجود این، سازمان ملی جوانان بر اساس مطالعات انجام شده و شرایط اقتصادی - اجتماعی کشور، دامنه سنی جوانی را بین ۱۵ تا ۲۹ سالگی پیشنهاد کرده است که پس از بحث و بررسی و کارشناسی، این دامنه مبنای تعریف رسمی سن جوانی قرار گرفته است. (مصوبه بیست و سومین جلسه شورای عالی جوانان مورخ ۸۴/۲/۷) بر این اساس، کلیه افرادی که در دامنه سنی فوق قرار می‌گیرند، جوان نامیده می‌شوند.

مطالعات جوانان: به دانشی بین‌رشته‌ای اطلاق می‌شود که موضوع آن را مقوله جوان و جوانی و ابعاد گوناگون مرتبط با آن تشکیل می‌دهد و در بردارنده فعالیت‌های علمی، پژوهشی و آموزشی است.

متخصصان مطالعات جوانان: بنابر ماهیت بین‌رشته‌ای مطالعات جوانان، نیروهای متخصص در مطالعات جوانان طیف گسترده‌ای از افرادی را شامل می‌شود که در رشته‌های مرتبط مثل جامعه‌شناسی، روانشناسی، حقوق و ... تحصیل کرده‌اند و گرایش تحصیلی آنها در دوره تحصیلات تکمیلی، پژوهش در حوزه مطالعات جوانان می‌باشد. در معنای خاص، متخصصان رشته مطالعات جوانان کسانی هستند که در این رشته تحصیل کرده و دارای حداقل مدرک کارشناسی ارشد مطالعات جوانان باشند.

ساختارهای پژوهشی مطالعات جوانان: به هرگونه مؤسسه پژوهشی اطلاق می‌شود که تنها به مطالعه و تحقیق در زمینه ابعاد گوناگون مقوله جوان و جوانی می‌پردازد یا در زیر مجموعه‌ی خود دارای واحد پژوهشی مستقلی برای این نوع مطالعه و تحقیق است.

دستگاه‌های متولی امور جوانان: به کلیه دستگاه‌های دولتی و عمومی اطلاق می‌شود که در ارائه خدمات به جوانان و رسیدگی به امور آنان در اشکال گوناگون تحقیق و بررسی، قانونگذاری، سیاستگذاری و برنامه‌ریزی، انجام فعالیت‌های اجرایی، نظارت و ارزشیابی و امور قضایی دخیل‌اند.

اطلاع‌رسانی پژوهشی: به انتشار و تبادل دقیق و شفاف اطلاعات فعالیت‌های علمی و پژوهشی در حوزه جوانان از مرحله تعیین اولویت‌ها تا مراحل اجرا و تدوین گزارش نهایی، اطلاق می‌شود.

آمارهای ملی جوانان: به آمارهای ثبتی و رسمی، آمارهای مبتنی بر تحقیقات پیمایشی و میدانی و سرشماری‌های ملی (که در برگیرنده گروه سنی جوانان ۱۵ تا ۲۹ سال می‌باشند) اطلاق می‌شود.

سازمان‌های مرتبط با حوزه جوانان: به سازمان‌ها و نهادهای دولتی اطلاق می‌شود که به نحوی با امور جوانان مرتبط هستند، به ویژه آن دسته از سازمان‌هایی که طرح‌های آموزشی و پژوهشی در مورد این امور اجرا می‌کنند، مثل وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، کار و امور اجتماعی، سازمان فنی و حرفه‌ای و غیره.

۱- ارزیابی وضعیت موجود

۱-۱- توصیف وضع موجود

۱-۱-۱- اعضای هیأت علمی در رشته‌های مرتبط: بر اساس اطلاعات موجود در سال تحصیلی ۸۳-۱۳۸۲ حدود ۲۰ درصد از دانشجویان تحصیلات تکمیلی بخش دولتی در گروه علوم انسانی به تحصیل اشتغال

داشته‌اند و سهم اعضای هیأت علمی این گروه بالغ بر ۲۲ درصد بوده است.

۱-۱-۲- تعداد دانشجویان در رشته‌های مرتبط: تعداد دانشجویان گروه علوم انسانی طی دوره ۱۰ ساله ۱۳۷۲-۸۳ بطور متوسط حدود ۸ درصد در سال افزایش یافته است. این نرخ برای کل دانشجویان تحصیلات تکمیلی کمتر از ۲ درصد است.

۱-۱-۳- سرمایه انسانی موجود در حوزه مطالعات جوانان: طبق اطلاعات موجود از مجموع ۲۶۷ نفر نیروی شاغل در سازمان ملی جوانان ۱۳۸ نفر - حدود ۵۲ درصد- دارای تحصیلات عالی‌اند. از این تعداد، ۳۷ نفر- یعنی حدود ۲۷ درصد- از کارشناسان دارای تحصیلات تکمیلی (۱۴ درصد از کل کارکنان) را کسانی تشکیل می‌دهند که در یکی از رشته‌های مرتبط دارای مدرک تحصیلی فوق‌لیسانس یا دکتری هستند - این تعداد شامل کسانی نیست که از دانشگاه‌ها یا مؤسسات آموزشی و پژوهشی در قالب طرح‌های تحقیقاتی با سازمان ملی جوانان همکاری دارند.

۱-۱-۴- دانشجویان و دانش‌آموختگان رشته مطالعات جوانان: در حال حاضر رشته مطالعات جوانان در مقطع کارشناسی ارشد به‌عنوان گرایشی از علوم اجتماعی در دانشگاه تهران فعال است. در گروه اول از دانشجویان این دوره، ۹ نفر و در گروه دوم، ۱۳ نفر و در مجموع ۲۲ نفر به تحصیل اشتغال دارند.

۱-۱-۵- مؤسسات پژوهشی مرتبط با حوزه مطالعات جوانان: بررسی‌ها نشان می‌دهد که ۵۳ مؤسسه (حدود ۲۸ درصد) از ۱۹۲ مؤسسه دارای موافقت قطعی و ۴۰ مؤسسه (حدود ۱۸ درصد) از ۲۲۶ مؤسسه پژوهشی، از وزارت علوم و تحقیقات و فن‌آوری و وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در زمینه مطالعات مرتبط با حوزه جوانان در بخش خصوصی و دولتی موافقت اصولی گرفته‌اند.

۱-۱-۶- ساختارهای پژوهشی خاص مطالعات جوانان: در سال ۱۳۸۴ تعداد مراکز تخصصی مطالعات جوانان در گرایش‌های مختلف علوم اجتماعی و انسانی ۳ واحد بوده است. طبق بررسی‌های به عمل آمده، از مجموع ۹۳ مؤسسه پژوهشی دارای موافقت اصولی که به نحوی مرتبط با حوزه مطالعات جوانان‌اند، فقط یک مؤسسه خاص مطالعات جوانان با نام «مرکز پژوهش‌ها و مطالعات کودکان، نوجوانان و جوانان» در دانشگاه الزهرا در مرحله موافقت اصولی (به تاریخ ۸۵/۲/۱۶) است. ۷ مرکز تخصصی مطالعات جوانان در دانشگاه‌های معتبر و بزرگ کشور بدون موافقت اصولی، ۳۶ مؤسسه پژوهشی آموزش عالی و دانشگاهی، ۳۹ مؤسسه بخش خصوصی و ۱۸ مؤسسه مربوط به سایر دستگاه‌ها در زمینه فعالیت‌های پژوهشی مرتبط با حوزه جوانان مثل روانشناسی، جامعه‌شناسی، جمعیت‌شناسی، حقوق و علوم سیاسی و ... فعالیت می‌کنند.

۱-۱-۷- حمایت از مراکز پژوهشی وابسته به دانشگاه‌ها: در حال حاضر ۱۰ مرکز تخصصی مطالعات جوانان در دانشگاه علامه طباطبائی، دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران، دانشگاه امام صادق (ع)، دانشگاه فردوسی مشهد، دانشگاه شیراز، مرکز مطالعات دینی جوانان قم، دانشگاه علوم بهزیستی، انسیتو روانپزشکی تهران و جهاد دانشگاهی مستقر شده است. از این تعداد، ۳ مرکز در سال ۱۳۸۴ (اول برنامه)، ۴ مرکز در سال ۱۳۸۵ و ۳ مرکز در سال ۱۳۸۶ راه‌اندازی شده‌اند. این مراکز با حمایت مادی (با بودجه‌ای در کل بالغ بر یک میلیارد ریال) و حمایت غیرمادی سازمان ملی جوانان راه‌اندازی شده‌اند.

۱-۱-۸- هماهنگی در انجام پژوهش‌ها: برای ایجاد ارتباط و برقراری هماهنگی بین دستگاه‌های اجرایی و سازمان ملی جوانان به نحوی که انجام وظایف محوله به این سازمان ممکن شود، هیچ بخش پیوند دهنده‌ای پیش‌بینی و تعیین نشده است.

۱-۱-۹- اعتبارات پژوهشی: طبق بررسی‌های انجام شده کل اعتبارات پژوهشی سازمان‌های مرتبط با امور جوانان، (دولتی و وابسته به دولت) در سال ۱۳۸۲ حدود ۵۷۶/۵ میلیارد ریال بوده است. این رقم در سال ۱۳۸۳ به حدود ۷۸۹/۷ میلیارد ریال و در سال ۱۳۸۴ به حدود ۲۷۲۶/۴ میلیارد ریال رسیده است. سهم اعتبارات پژوهشی سازمان ملی جوانان از این بودجه پژوهشی، در سال ۱۳۸۲ حدود ۱/۲۴ درصد بوده که در سال ۱۳۸۳ با ۹۰ درصد کاهش و در سال ۱۳۸۴ با ۴۶ درصد کاهش روبرو شده است.

۱-۱-۱۰- موضوعات پژوهشی: مطابق اطلاعات موجود، از ۱۳۲ عنوان پژوهش اجرا شده توسط سازمان ملی جوانان، دو مقوله «آسیب‌های اجتماعی و کجروی» و «اوقات فراغت و ورزش» با ۲۴ عنوان حدود ۲۱ درصد از کل پژوهش‌های انجام شده را تشکیل می‌دهند که اگر به این عناوین پژوهشی، موضوعات ازدواج، آرمان‌ها و ارزش‌ها، حقوق و مشارکت و ارتباطات را بیفزاییم، این نسبت برای ۵ مقوله مورد اشاره به حدود ۵۷ درصد یا به عبارتی، بیش از نیمی از تحقیقات انجام شده توسط این سازمان می‌رسد - به این معنی که بقیه موضوعات پژوهشی جوانان مجموعاً ۴۳ درصد از بررسی‌ها و تحقیقات جوانان را تشکیل می‌دهند - این در حالی است که در مورد برخی مسایل مهم دیگر همچون مهاجرت جوانان، مسکن، بهداشت، سلامت و تحصیل یک یا حداکثر چهار عنوان پژوهشی به چشم می‌خورد. در بین پایان‌نامه‌های موجود در نمایه اسناد علمی (از سال ۱۳۷۲ تا ۱۳۸۳) نیز بیشتر پایان‌نامه‌ها به بررسی موضوعات آسیب‌شناختی، ارزش‌ها، حقوق و مشارکت متمایل بوده‌اند.

۱-۱-۱۱- اطلاع‌رسانی پژوهشی: در خلال برنامه سوم توسعه، «بانک جامع مطالعات و اطلاعات جوانان» توسط سازمان ملی جوانان راه‌اندازی شد. مجله فصلنامه مطالعات جوانان فعالیت دیگری در این زمینه است که از سال ۱۳۸۱ تا ۱۳۸۳ در ۷ شماره و ۵ مجلد به چاپ رسیده و پس از مدتی توقف، از اواخر سال ۱۳۸۶ دوباره فعال شده است.

۱-۱-۱۲- تولید آمارهای ملی: ارائه گزارش امور مربوط به مسائل جوانان که مستلزم تولید اطلاعات و آمارهای مورد استفاده در مطالعات جوانان است، از جمله وظایف و فعالیت‌های سازمان جوانان محسوب می‌شود. بخشی از این آمارها چند منبعی است و توسط سایر دستگاه‌ها تولید می‌شود؛ چنان که مرکز آمار ایران، نیروی انتظامی و وزارت کشور از جمله دستگاه‌هایی هستند که در جمع‌آوری و تولید بعضی اطلاعات پیرامون جوانان به سازمان کمک می‌کنند.

۱-۱-۱۳- جایگاه بین‌المللی حوزه مطالعات جوانان: بررسی وضعیت مطالعات جوانان در جهان نشان می‌دهد که اروپا (به ویژه انگلیس و آلمان و کشورهای اسکاندیناوی)، آمریکای شمالی (ایالات متحده آمریکا و کانادا) و استرالیا دارای سابقه و ذخیره قابل توجهی در این حوزه‌اند و کلیه ابعاد مرتبط با مطالعات جوانان (رشته مطالعات جوانان، نشریات مطالعات جوانان، پژوهشگران مطالعات جوانان و مؤسسات خاص مطالعات جوانان) در این کشورها در خور توجه است. در آسیا و خاورمیانه، کشورهای

چین (هنگ کنگ)، هند، مالزی و ترکیه تا حدودی در حوزه مطالعات جوانان فعال‌اند، اما نمی‌توان از گستردگی و نهادینه بودن مطالعات جوانان در این کشورها سخن گفت.*

۱-۲- تبیین وضع موجود

۱-۲-۱- نقاط قوت:

- وجود سرمایه انسانی در بدنه کارشناسی سازمان جوانان؛
- وجود پژوهش‌های انجام شده توسط سازمان ملی جوانان و فراهم بودن زمینه برای انجام مطالعات در مورد موضوعات، مسائل، نیازها و مشکلات جوانان؛
- وجود بانک جامع مطالعات و اطلاعات جوانان در مجموعه ساختار سازمان ملی جوانان؛
- نهادینه شدن حمایت سازمان ملی جوانان از پایان‌نامه‌های دانشجویی مرتبط با موضوعات مورد توجه در حوزه مطالعات جوانان.

۱-۲-۲- نقاط ضعف

- کمبود نیروی دانش‌آموخته و متخصص در رشته مطالعات جوانان در مقایسه با نیروی انسانی غیرمتخصص شاغل در سازمان؛
- کم‌توجهی به برنامه‌ریزی برای توسعه مؤسسات پژوهشی خاص مطالعات جوانان (دولتی و غیردولتی)؛
- ناهماهنگی بین دستگاهی و بین بخشی در انجام طرح‌های پژوهشی حوزه مطالعات جوانان؛
- کمبود اعتبارات پژوهشی به ویژه در حوزه مطالعات جوانان؛
- نبود سازوکار اجرایی مناسب برای برقراری ارتباط بین دستگاه‌های ذی‌ربط با سازمان ملی جوانان؛
- نبود شیوه و سازوکار قانونی بین دستگاهی مرتبط با امور جوانان برای ارزیابی و نظارت بر عملکرد اعتبارات پژوهشی حوزه جوانان؛
- کمبود سامانه‌های اطلاع‌رسانی با سازوکار مناسب برای اجرای هدفمند طرح‌های پژوهشی حوزه مطالعات جوانان؛
- عدم استفاده بهینه از امکانات موجود دستگاه‌ها برای انجام پروژه‌های تحقیقاتی مرتبط با امور جوانان ناشی از نبود سازوکار اجرای؛
- ضعف ارتباط نظام‌مند با شبکه‌ها، مؤسسات و پژوهشگران معتبر بین‌المللی، منطقه‌ای و جهان اسلام در زمینه مطالعات جوانان؛
- کندی روند تهیه، تدوین و تصویب برنامه‌های سند ساماندهی امور جوانان؛
- کمبود منابع علمی - پژوهشی و مطالعاتی جامع (شامل کتاب، مقالات علمی - پژوهشی) پیرامون مسئله‌شناسی کلیه زیرگروه‌های جوانان (از نخبه تا بزهکار، شهری و روستایی، دختران و زنان جوان و ...)
- کم‌توجهی به مطالعات آینده‌نگرانه به منظور پیش و پیش‌بینی مسائل جوانان در حوزه‌های گوناگون؛

- ضعف در انتشار آثار پژوهشی و مطالعاتی مرتبط با امور جوانان.

۱-۲-۳- فرصت‌ها

- شرایط نسبتاً بهتر آموزش و پژوهش از نظر تعداد استاد و دانشجو و نیز تمایل جوانان به رشته‌های علوم انسانی و مرتبط با مطالعات جوانان؛
- فراهم شدن زمینه توسعه کمی رشته مطالعات جوانان به ویژه با توجه به اینکه در خلال برنامه چهارم توسعه، اولین دوره از دانشجویان این رشته فارغ‌التحصیل می‌شوند؛
- تمایل روزافزون اعضای هیأت علمی دانشگاه‌ها به فعالیت‌های علمی - پژوهشی و نیز گرایش دانش‌آموختگان به انتخاب موضوعات پژوهشی مرتبط با امور جوانان برای پایان‌نامه‌های تحصیلی خود؛
- وجود مؤسسات پژوهشی بخش خصوصی و دولتی در حوزه مرتبط با مطالعات جوانان و فراهم شدن زمینه توسعه آنها؛
- توجه نظام آموزش عالی به راه اندازی رشته‌های جدید بویژه دوره‌های تحصیلات تکمیلی بر اساس نیاز؛
- وجود سرمایه انسانی متشکل از محققان و کارشناسان دانش‌آموخته در رشته‌های مرتبط با مطالعات جوانان که آمادگی دارند در حوزه مطالعات جوانان جذب شوند.
- توجه دولت به رشد بودجه پژوهشی حوزه علوم انسانی دستگاه‌های اجرایی در سال‌های اخیر که قابل بهره‌گیری در حوزه مطالعات جوانان است.
- استقبال نهادها و مراکز علمی و دانشگاهی از تأسیس مراکز مطالعات جوانان و ایجاد رشته‌ی مطالعات جوانان؛
- توجه دولت به برنامه‌ریزی امور جوانان در چهارچوب سیاست‌های برنامه توسعه به ویژه تدوین سند و برنامه‌های ساماندهی امور جوانان؛
- اجرای طرح‌های پژوهشی در سطح ملی توسط دستگاه‌ها و نهادهای مختلف با عناوین مرتبط با مطالعات جوانان؛
- رشد و گسترش روزافزون فن‌آوری‌های اطلاعات و ارتباطات به ویژه در نظام پژوهشی دستگاه‌های اجرایی؛
- وجود قابلیت‌های علمی مناسب در داخل کشور برای برقراری تعامل سودمند در حوزه مطالعات جوانان در سطح منطقه‌ای و بین‌المللی؛
- توجه نظام آموزش عالی و پژوهشی به حضور در سمینارها و نشست‌های بین‌المللی؛
- طرح تأسیس «رشته مطالعات جوانان» در دانشگاه‌های معتبر و دوره ضمن خدمت «جوان‌شناسی کاربردی» برای کارکنان دستگاه‌های مرتبط با امور جوانان که در کمیسیون آموزش و پژوهش شورای عالی جوانان با حضور نمایندگان وزارت علوم، وزارت بهداشت، سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی، سازمان ملی جوانان و کلیه دستگاه‌های ذی‌ربط مورد موافقت قرار گرفت؛

۱-۲-۴- تهدیدها

- مغفول واقع شدن اصول علمی در تصمیمات و سیاست‌ها و اجرای برنامه‌های امور جوانان و در نتیجه

- بی‌توجهی به آموزش و پژوهش در این حوزه؛
- احتمال منفعلانه عمل کردن مراکز تخصصی و منطقه‌ای مطالعات جوانان در صورت وابستگی آنها به حمایت‌های سازمان ملی جوانان؛
 - صرف اعتبارات پیش‌بینی شده در طرح‌های پژوهشی که امکان استفاده بهینه از آنها در حوزه مطالعات جوانان وجود ندارد؛
 - نظام‌مند نبودن جریان ارزیابی انجام طرح‌های پژوهشی؛
 - کم‌توجهی به حضور فعال کشورهای منطقه بویژه کشورهای اسلامی از جمله ایران در عرصه بین‌المللی مطالعات جوانان؛
 - رها شدن نتایج و دستاوردهای پژوهشی حوزه مطالعات جوانان به دلیل کم‌توجهی به ارزیابی و انتشار مستمر آنها؛
 - نوپا و ناشناخته بودن حوزه مطالعات جوانان و عدم انگیزه‌ی کافی در بین جامعه‌ی علمی و دانشگاهی برای ورود به این عرصه؛
 - فرایندها و سازوکارهای دست و پاگیر در مسیر ایجاد نهادهای پژوهشی و رشته‌های دانشگاهی خاص مطالعات جوانان؛

۲- چالش‌ها و تنگنایهای اساسی

- ۱-۲- نهادینه نبودن همکاری گروهی و بین‌دستگاهی در عرصه‌های پژوهشی که موجب زاینده نبودن حرکت‌ها و اقدامات در حوزه مطالعات جوانان می‌شود.
- ۲-۲- قوانین و مصوبات بازدارنده نظام آموزش عالی و دستگاه‌های اجرایی ذی‌ربط در زمینه بورسیه شدن کارشناسان ذی‌ربط برای تحصیل در دوره‌ی تحصیلات تکمیلی «مطالعات جوانان»؛
- ۳-۲- نارسایی در مدیریت و نظارت بر پژوهش‌های کلان و ملی و بنابراین عدم اقتدار کافی برای هماهنگی و هدایت این پژوهش‌ها؛
- ۴-۲- دشواری ایجاد تغییر و اصلاح در رویه‌ها، فرم‌ها و نظام تولید آمار دستگاه‌های ذی‌ربط براساس نیازهای آماری حوزه جوانان؛

۳- اصول پایه

- ۱-۳- پیش‌شرط اصلی موفقیت هر گونه سیاست‌گذاری در حوزه مطالعات جوانان، برنامه‌ریزی بر مبنای اصول علمی و بهره‌گیری از نتایج مطالعات و تحقیقات در برنامه‌ریزی‌هاست. از سوی دیگر، پایه اصلی یک نظام علمی کارشناسی در حوزه جوانان، وجود نیروهای تحصیل کرده و متخصص در این حوزه می‌باشد؛
- ۲-۳- توسعه نهادهای پژوهشی تخصصی می‌تواند عاملی مهم در شکوفایی حوزه مطالعات و تحقیقات جوانان به شمار آید؛
- ۳-۳- تعامل بین‌المللی سازنده در حوزه مطالعات جوانان، موجب استفاده از تجربیات و دانش اندوخته

شده در جوامع مختلف می‌شود و اطلاع‌رسانی پژوهشی موجب مطلع شدن سازمان‌های درگیر، کاهش موزاری کاری‌ها و در نتیجه استفاده بهینه از منابع مطالعاتی و اطلاعاتی می‌شود؛
۴-۳- درصد بالای جمعیت جوان و نقش مهم و تعیین‌کننده آنها در رشد و توسعه کشور، مستلزم افزایش اعتبارات پژوهشی در این حوزه است؛

۴- اهداف برنامه

۴-۱- هدف کلان

ارتقای سطح کمی و کیفی مطالعات علمی و پژوهشی حوزه جوانان در طول برنامه چهارم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور.

۴-۲- اهداف اختصاصی

- ۴-۲-۱- تربیت نیروی متخصص و تحصیل‌کرده در حوزه امور جوانان
 - ۴-۲-۲- نهادینه کردن امر تحقیق و پژوهش درباره مسائل جوانان در کشور
 - ۴-۲-۳- بهینه‌سازی استفاده از اعتبارات و امکانات علمی و پژوهشی دستگاه‌های متولی امور جوانان
 - ۴-۲-۴- ساماندهی تحقیقات و ارزیابی طرح‌های پژوهشی بر اساس اولویت‌های پژوهشی و تلاش برای انجام طرح‌های پژوهشی برای کاهش خلأهای موجود
 - ۴-۲-۵- برقراری هماهنگی و همکاری بین‌بخشی و بین‌دستگاهی در حوزه مطالعات جوانان
 - ۴-۲-۶- دستیابی به یک سامانه ملی نظام‌مند برای اطلاع‌رسانی پژوهشی در حوزه مطالعات جوانان
 - ۴-۲-۷- ارتقای کمی و کیفی نظام تولید آمارهای ملی در حوزه مطالعات جوانان
 - ۴-۲-۸- ارتقای سطح تعاملات علمی - پژوهشی در سطح منطقه‌ای و بین‌المللی در حوزه مطالعات جوانان
- #### ۴-۳- اهداف کمی
- ۴-۳-۱- ایجاد رشته مطالعات جوانان با گرایش‌های مختلف، حداقل در چهار دانشگاه اصلی کشور تا پایان برنامه
 - ۴-۳-۲- ایجاد ۸ مرکز تخصصی و ۳۰ مرکز منطقه‌ای مطالعات جوانان در کشور توسط دانشگاه‌ها و مؤسسات آموزش عالی تا پایان برنامه
 - ۴-۳-۳- تخصیص و تعیین درصدی از بودجه پژوهشی دستگاه‌هایی که درگیر امور جوانان‌اند برای انجام مطالعات جوانان و افزایش مناسب آن طی برنامه چهارم توسعه
 - ۴-۳-۴- تدوین و اجرای چهار برنامه ملی پژوهشی سالانه حوزه مطالعات جوانان با مشارکت دستگاه‌ها در طول برنامه چهارم توسعه
 - ۴-۳-۵- افزایش ۷۰ درصدی رکوردهای بانک جامع مطالعات و اطلاعات جوانان از طریق همکاری کلیه طرف‌های ذی‌ربط
 - ۴-۳-۶- افزایش کمی پژوهش‌ها در زمینه‌هایی که خلأ مطالعاتی وجود دارد، هر سال نسبت به سال قبل تا پایان برنامه

۴-۳-۷- گسترش کمی چاپ نشریات و کتب تخصصی در حوزه مطالعات جوانان، هر سال نسبت به سال قبل تا پایان برنامه

۵- راهبردها و رویکردها

۵-۱- تربیت نیروی انسانی تحصیل کرده در امور جوانان با رویکرد تخصصی نمودن این حوزه
 ۵-۲- نهادسازی پژوهشی در حوزه مطالعات جوانان با رویکرد تکثر نهادهای فعال در امر مطالعات و تحقیقات جوانان

۵-۳- تجدید نظر در طرح‌های پژوهشی کلان و ملی با رویکرد توجه به اقتضات جوان و جوانی
 ۵-۴- بازنگری در نحوه تخصیص اعتبارات پژوهشی دستگاه‌ها با رویکرد اختصاص درصدی از اعتبارات مورد نیاز در حوزه مطالعات جوانان

۵-۵- اطلاع‌رسانی کامل، شفاف و سریع با رویکرد تسهیل و روان‌سازی دستیابی به مطالعات و اطلاعات مرتبط با امور جوانان

۵-۶- تقویت تعاملات بین‌المللی با رویکرد ارتقای کمی و کیفی تبادل اطلاعات و داد و ستد تجربیات مطالعاتی و پژوهشی در حوزه جوانان

۶- خط‌مشی‌های اجرایی

۶-۱- ارتقای منابع انسانی در حوزه‌ی مطالعات جوانان در کشور از طریق:

۶-۱-۱- طراحی و اجرای دوره‌های آموزشی کوتاه‌مدت و میان‌مدت در مورد مسائل و موضوعات مرتبط با جوانان؛

۶-۱-۲- طراحی و ایجاد رشته یا گرایش مطالعات جوانان در مقاطع تحصیلات تکمیلی

۶-۱-۳- جذب دانشجویان مستعد و علاقه‌مند مقاطع تحصیلات تکمیلی به حوزه مطالعات جوانان

۶-۲- ظرفیت‌سازی پژوهشی از طریق:

۶-۲-۱- همکاری با دانشگاه‌های معتبر کشور در زمینه تأسیس مراکز مطالعات جوانان

۶-۲-۲- حمایت از نهادهای مرتبط با مطالعات جوانان در بخش خصوصی

۶-۲-۳- توجه به قابلیت‌های استانی در حوزه مطالعات جوانان

۶-۳- افزایش بهره‌گیری از امکانات و تسهیلات ملی از طریق:

۶-۳-۱- گنجاندن مسائل و ملاحظات مربوط به قشر جوان در طرح‌های موجود ملی

۶-۳-۲- برنامه‌ریزی به منظور هزینه‌کرد بهینه اعتبارات پژوهشی دستگاه‌های ذی‌ربط در خصوص مسائل، نیازها و مشکلات جوانان

۶-۳-۳- اجرای مشترک طرح‌های پژوهشی مرتبط با جوانان بین دستگاه‌های ذی‌ربط

۶-۳-۴- ارتقای نظام تولید آمارهای ملی در امور مربوط به جوانان و نیازهای اساسی آنان

۶-۴- شفاف‌سازی اطلاعات پژوهشی از طریق:

۶-۴-۱- طراحی سازوکارها و ابزارهای اطلاع‌رسانی پژوهشی

۶-۴-۲- ترویج فرهنگ تعهد به تبادل اطلاعات و منابع مطالعاتی

۴-۳- تسهیل در دسترسی به منابع مطالعاتی و اطلاعاتی در سطوح ملی، استانی و محلی

۶-۵- تسهیل قوانین و مقررات از طریق:

۶-۵-۱- اصلاح مقررات دست و پا گیر در ایجاد نهادهای پژوهشی و رشته‌های دانشگاهی مرتبط با جوانان

۶-۵-۲- شناسایی عوامل بازدارنده اجرای پروژه‌های مشترک پژوهشی بین دستگاهی

۶-۵-۳- شناسایی تنگناهای مربوط به مقررات ناظر بر اعتبارات پژوهشی در دستگاه‌های اجرایی

۶-۶- بهره‌گیری از تجارب بین‌المللی از طریق:

۶-۶-۱- حضور مؤثر و فعال حوزه مطالعات سازمان ملی جوانان در رویدادهای علمی - پژوهشی بین‌المللی در حوزه مطالعات جوانان

۶-۶-۲- ایفای نقش فعال در ایجاد نهادهای علمی - پژوهشی منطقه‌ای و بین‌المللی مرتبط با جوانان

۶-۶-۳- فراهم کردن زمینه ارائه توانمندی‌ها و دستاوردهای علمی - پژوهشی محققین حوزه مطالعات جوانان در سطوح منطقه‌ای و بین‌المللی

۷- اقدامات اجرایی

۷-۱- تربیت نیروی متخصص در حوزه امور جوانان

۷-۱-۱- راه‌اندازی رشته مطالعات جوانان در مقاطع تحصیلات تکمیلی

۷-۱-۲- طراحی و اجرای دوره‌های «جوانشناسی کاربردی» برای مدیران و کارشناسان دستگاه‌های مرتبط

۷-۱-۳- حمایت از پایان‌نامه‌های تحصیلات تکمیلی دانشجویان رشته‌های مرتبط با موضوعات حوزه مطالعات جوانان

۷-۱-۴- بورسیه شدن کارشناسان ذیربط در سازمان‌های ملی جوانان و دیگر سازمان‌های مرتبط در رشته‌های مورد نیاز حوزه مطالعات جوانان

۷-۲- نهادسازی پژوهشی در حوزه مطالعات جوانان

۷-۲-۱- تسهیل در اخذ موافقت اصولی برای مراکز تاسیس شده مطالعات جوانان (وابسته به دانشگاه‌ها)

۷-۲-۲- تأسیس مراکز تخصصی مطالعات جوانان و کمک به اخذ موافقت اصولی این مراکز

۷-۲-۳- تأسیس مراکز منطقه‌ای مطالعات جوانان و کمک به اخذ موافقت اصولی این مراکز

۷-۲-۴- کمک به توسعه مؤسسات علمی بخش خصوصی در حوزه مطالعات جوانان

۷-۳- ساماندهی امکانات موجود دستگاه‌ها برای فعال‌سازی مطالعات جوانان

۷-۳-۱- شناسایی امکانات و ظرفیت‌های دستگاه‌های مختلف و الزام آنها به در اختیار گذاشتن امکانات خود برای اجرای طرح‌های پژوهشی مرتبط با جوانان (برای مثال، مرکز آمار ایران)

۷-۳-۲- اجرای طرح‌های مشترک پژوهشی بین دستگاه‌ها

۷-۳-۳- تدوین و اجرای برنامه ملی پژوهشی سالانه حوزه مطالعات جوانان

۷-۴- ارتقای اطلاع‌رسانی پژوهشی در حوزه مطالعات جوانان

۷-۴-۱- راه‌اندازی و تقویت بانک جامع مطالعات و اطلاعات جوانان و توسعه ارتباط با دانشگاه برای چاپ مقالات و گزارش‌های پژوهشی موجود

۷-۴-۲- متعهد شدن کلیه دستگاه‌های دولتی و عمومی به اطلاع‌رسانی اولیه و ارسال گزارش نهایی مطالعات و تحقیقات ذریعاً به بانک مطالعات و اطلاعات جوانان

۷-۴-۳- طراحی ساز و کار ارائه منابع و اطلاعات نهادهای مدنی و بخش خصوصی در بانک جامع مطالعات و اطلاعات جوانان

۷-۵- تقویت تعاملات بین‌المللی علمی - پژوهشی در حوزه جوانان

۷-۵-۱- به عضویت درآمدن مراکز مطالعات جوانان در شبکه‌های منطقه‌ای و جهانی مطالعات جوانان

۷-۵-۲- برقراری ارتباط بانک مطالعات و اطلاعات جوانان کشور با بانک‌های اطلاعاتی و مطالعاتی معتبر جهانی

۷-۵-۳- تأسیس مرکز منطقه‌ای مطالعات جوانان در حوزه غرب و جنوب‌غربی آسیا و آسیای میانه و قفقاز با محوریت ایران

۷-۵-۴- انجام پروژه‌های پژوهشی بین‌المللی مشترک در حوزه مطالعات جوانان

۷-۵-۵- برگزاری / شرکت در سمینارهای علمی بین‌المللی در حوزه مطالعات جوانان

۷-۵-۶- تأسیس مرکز مطالعاتی جوانان جهان اسلام در حوزه کشورهای اسلامی

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

۸- چشم‌انداز آینده:

سال ۱۳۸۸	سال ۱۳۸۲	سال ۱۳۸۳ (سال پایه)	واحد اندازه‌گیری	شاخص
(آخر برنامه)	(اول برنامه)			
۸	۲	۱	مرکز	تعداد مراکز تخصصی مطالعات جوانان
۳۰	۲	---	مرکز	تعداد مراکز منطقه‌ای مطالعات جوانان
۱۰	۱	---	واحد دانشگاهی	تعداد دانشگاه‌های دارای رشته مطالعات جوانان
۲۰۰	---	---	نفر	تعداد کارکنان شرکت کننده در دوره‌های جوان‌شناسی کاربردی از دستگاه‌های مرتبط
۴۴۰	۱۴۰	۴۰	عنوان	تعداد پایان‌نامه‌های مورد حمایت مالی در حوزه مطالعات جوانان
۲۰	---	---	در صد طرح پژوهشی	تعداد طرح‌های پژوهشی اجرا شده به طور مشترک بین دستگاه‌ها
۱۰	---	---	درصد	میزان اعتبارات تخصیص یافته به مطالعات جوانان از اعتبارات پژوهشی دستگاه‌ها
۳۰	---	---	درصد	ساماندهی کتب و اطلاعات مربوط به جوانان
۳۰	---	---	نهاد	تعداد نهادهای ارائه کننده اطلاعات پژوهشی خود در بانک جامع مطالعات و اطلاعات جوانان
				تربیت نیروی متخصصی

۹- سازمان اجرایی

ساختار اجرایی این برنامه در چهار سطح سیاست‌گذاری، اجرا و نظارت به شرح زیر است:

۹-۱- سیاستگذاری

سیاستگذاری در مورد ساماندهی مطالعات و تحقیقات جوانان به عهده شورای عالی جوانان است. سیاست‌های لازم توسط سازمان ملی جوانان با همکاری وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و هماهنگی سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی تهیه و به تصویب شورای عالی جوانان می‌رسد.

۹-۲- برنامه ریزی:

کلیه امور مربوط به تدوین برنامه‌های سالانه، تنظیم بودجه‌های سنویتی، و توزیع آن بین دستگاه‌های

برنامه ساماندهی مطالعات علمی و پژوهشی جوانان

اجرائی، تعیین سهم نهادهای غیر دولتی، بخش خصوصی و... به عهده سازمان ملی جوانان و وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی است.

۹-۳- اجرا

اجرای برنامه‌های مربوط به ساماندهی مطالعات و تحقیقات جوانان با توجه به تقسیم کار ملی مصوب* ستاد ملی ساماندهی امور جوانان، زیر نظر دستگاه مسئول به عهده کلیه سازمان‌های دولتی، نهادهای عمومی فعال و همچنین نهادهای ملی و بخش خصوصی است.

۹-۴- نظارت و ارزشیابی

سازمان ملی جوانان و وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با همکاری سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی، مسئولیت نظارت و ارزشیابی برنامه‌های اجرا شده در حوزه مطالعات و تحقیقات جوانان را بر عهده خواهند داشت.



پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

۱۰- تقسیم کار ملی پیشنهادی:

دستگاه‌های مجری					فعالیت‌های اجرایی	دستگاه همکار تدوین برنامه	دستگاه مسئول تدوین برنامه	اقدام
نهادهای مدنی و بخش خصوصی		دولتی و نهادهای عمومی						
بخش خصوصی	نهادهای مدنی	درصد مشارکت	نام دستگاه	نام دستگاه				
درصد مشارکت	نام دستگاه	درصد مشارکت	نام دستگاه	درصد مشارکت	نام دستگاه			
-	-	-	-	الف	<ul style="list-style-type: none"> وزارت علوم، تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی حوزه های علمیه سازمان ملی جوانان دانشگاه‌های طرف تفاهتمانه با سازمان ملی جوانان 	<ul style="list-style-type: none"> راهاندازی رشته مطالعات جوانان در مقاطع تحصیلات تکمیلی 		
-	-	-	-	الف	<ul style="list-style-type: none"> سازمان ملی جوانان حوزه های علمیه سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور وزارت علوم، تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 	<ul style="list-style-type: none"> طراحی و اجرای دوره‌های «جوان‌شناسی کاربردی» برای مدیران و کارشناسان دستگاه‌های مرتبط 	<ul style="list-style-type: none"> وزارت علوم، تحقیقات و فناوری معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی ریاست جمهوری 	<ul style="list-style-type: none"> تربیت نیروی متخصص در حوزه امور جوانان
-	-	-	-	الف	<ul style="list-style-type: none"> سازمان ملی جوانان حوزه های علمیه کلیه دستگاه‌های دولتی ذیربط 	<ul style="list-style-type: none"> حمایت از پایان‌نامه‌های تحصیلات تکمیلی در حوزه‌ی مطالعات جوانان 	<ul style="list-style-type: none"> سازمان ملی جوانان وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 	
-	-	-	-	الف	<ul style="list-style-type: none"> وزارت علوم، تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی حوزه های علمیه معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی ریاست جمهوری سازمان ملی جوانان 	<ul style="list-style-type: none"> بورس‌دهی شدن کارشناسان ذیربط در سازمان ملی جوانان و دیگر سازمان‌های مرتبط در رشته‌های مورد نیاز حوزه مطالعات جوانان 		

ج: مشارکت عمومی

ب: مشارکت متوسط

الف: مشارکت فعال

دستگاه‌های مجری					فعالیت‌های اجرایی	دستگاه همکار تدوین برنامه	دستگاه مسئول تدوین برنامه	الزام
نهاد‌های مدنی و بخش خصوصی		دولتی و نهادهای عمومی						
بخش خصوصی	نهادهای مدنی	نام دستگاه	درصد مشارکت	نام دستگاه				
درصد مشارکت	نام دستگاه	درصد مشارکت	نام دستگاه	درصد مشارکت	نام دستگاه			
-	-	-	-	الف	- سازمان ملی جوانان - معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی ریاست جمهوری - وزارت علوم، تحقیقات و فناوری - وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی	تسهیل در اخذ موافقت اصولی برای مراکز تأسیس شده جوانان (وابسته به دانشگاهها)		
-	-	-	-	الف	- سازمان ملی جوانان - وزارت علوم، تحقیقات و فناوری - وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی - حوزه های علمیه	تأسیس مراکز جدید تخصصی در حوزه جوانان	- معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی ریاست جمهوری، حوزه علمیه قم	وزارت علوم، تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی سازمان ملی جوانان
-	-	-	-	الف	- سازمان ملی جوانان - وزارت علوم، تحقیقات و فناوری - وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی - حوزه های علمیه	تأسیس مراکز جدید منطقه‌ای مطالعات جوانان		
ب	ب	ب	ب	الف	- وزارت علوم، تحقیقات و فناوری - وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی - سازمان ملی جوانان	تقویت نهادهای علمی بخش خصوصی در حوزه مطالعات جوانان		

دستگاه‌های مجری					فعالیت‌های اجرایی	دستگاه همکار تدوین برنامه	دستگاه مسئول تدوین برنامه	اقدام
نهادهای مدنی و بخش خصوصی		دولتی و نهادهای عمومی		نام دستگاه				
بخش خصوصی	نهادهای مدنی	بخش خصوصی	نهادهای مدنی					
درصد مشارکت	نام دستگاه	درصد مشارکت	نام دستگاه	درصد مشارکت				
-	-	-	-	الف	راه‌اندازی و تقویت بانک جامع و مطالعات و اطلاعات جوانان و توسعه ارتباط با دانشگاه برای چاپ مقالات و گزارش‌های پژوهشی موجود			
-	-	-	-	الف	متعهد شدن کلیه دستگاه‌های دولتی و عمومی به اطلاع‌رسانی اولیه و ارسال گزارش نهایی مطالعات و تحقیقات ذی‌ربط به بانک مطالعات و اطلاعات جوانان	- معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی ریاست جمهوری، وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی	- سازمان ملی جوانان	ارتقای اطلاع‌رسانی پژوهشی در حوزه مطالعات جوانان
ب	-	ب	-	الف	طراحی ساروکار ارائه منابع و اطلاعات نهادهای مدنی و بخش خصوصی در بانک جامع مطالعات و اطلاعات جوانان			

دستگاه‌های مجری				دولتی و نهادهای عمومی	فعالیت‌های اجرایی	دستگاه همکار تدوین برنامه	دستگاه مسئول تدوین برنامه	اقدام
نهادهای مدنی و بخش خصوصی		نهادهای مدنی						
بخش خصوصی	بخش دولتی	نام دستگاه	درصد مشارکت					
درصد مشارکت	نام دستگاه	درصد مشارکت	نام دستگاه	درصد مشارکت	نام دستگاه			
-	-	-	-	الف	شناسایی امکانات و ظرفیت‌های دستگاه‌های مختلف و الزام آنها به در اختیار گذاشتن امکانات خود در جهت انجام طرح‌های پژوهشی مرتبط با جوانان (برای مثال، مرکز آمار ایران)	- معاونت برنامه‌ریزی و نظارت راهبردی ریاست جمهوری - وزارت علوم، تحقیقات و فناوری - وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی - حوزه علمیه قم (مرکز جهانی علوم اسلامی)	- سازمان ملی جوانان	امکانات موجود دستگاه‌ها در جهت انجام مطالعات جوانان
-	-	-	-	الف	انجام طرح‌های مشترک پژوهشی بین دستگاه‌ها دولتی ذیربط			
ب	ب	ب	ب	الف	تدوین و اجرای برنامه ملی پژوهشی سالانه حوزه مطالعات جوانان			

دستگاه‌های مجری					فعالیت‌های اجرایی	دستگاه همکار تدوین برنامه	دستگاه مسئول تدوین برنامه	الدام
نهادهای مدنی و بخش خصوصی		دولتی و نهادهای عمومی						
بخش خصوصی		نهادهای مدنی		نام دستگاه				
درصد مشارکت	نام دستگاه	درصد مشارکت	نام دستگاه	درصد مشارکت				
-	-	-	-	الف	سازمان ملی جوانان	عضویت مراکز مطالعات جوانان در شبکه‌های منطقه‌ای و جهانی مطالعات جوانان		
-	-	-	-	الف	سازمان ملی جوانان	عضویت / برقراری ارتباط بانک مطالعات و اطلاعات جوانان با بانک‌های اطلاعاتی و مطالعاتی معتبر		
-	-	-	-	الف	سازمان ملی جوانان وزارت علوم، تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی	تأسیس مرکز منطقه‌ای مطالعات جوانان در حوزه غرب و جنوب‌غربی آسیا و آسیای میانه و قفقاز با محوریت ایران	معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی ریاست جمهوری	وزارت علوم، تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی سازمان ملی جوانان
ب	-	ب	-	الف	وزارت علوم، تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی سازمان ملی جوانان	انجام پروژه‌های پژوهشی بین‌المللی مشترک در حوزه مطالعات جوانان		تقویت تعاملات بین‌المللی علمی - پژوهشی در حوزه مطالعات جوانان
-	-	-	-	الف	وزارت علوم، تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی سازمان ملی جوانان	برگزاری شرکت در سمینارهای علمی بین‌المللی در حوزه مطالعات جوانان		



شروېشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی